videtur processisse Gedeon, nam ipse non diffidebat complendum esse, quod dictum fuerat; sed quia familiariter poterat Deo loqui, rogabat s^ep^e super eadem re. Sic rex Ezechias petivit signum de sanitate sua futura, quam tamen certa prædictione intellexerat ex propheta Isaia, uti patet ex IV Reg. XX, neque ob id reprehensus legitur.

R. quod familiaritas loquendi sit, quando quis plura loquitur, quam alioquin locutus esset, idque majori cum fiducia, non formidando durum responsum: non tamen facit petere omnino superflua, ut fecit Gedeon. Ezechias autem non petivit duo aut tria signa, sed unum tantum. Item non petivit ut sciret an Deus promissionem suam esset impleturus, sed ut sciret an Dominus revera per Isaiam prophetam illi sanitatem promisisset, præsertim cur. paulo ante ab eodem propheta audivisset: *Hæc dicit Dominus... morieris tu et non vives.*

Obj. VI. cum Dionys. Carthus. Credebat quidem Gedeon Deo promittenti victoriam, sed metuebat ne promissio hæc esset conditionata (si nempe Israelitæ Deo toto corde servirent), non absoluta. Quare petit hoc signum, ut Deus declareret conditionem hanc esse absolutam; quia s^ep^e promissiones divinae intelliguntur conditionatae, quamvis conditio non exprimatur.

R. Præterquam quod gratis singi videatur, Gedeonem metuisse ne promissio esset conditionata; neg. assumpt., quia si hoc solum metuisset, unum duntaxat signum postulasset. Si vero quis dicat, quod ista duo signa duabus noctibus declaranda petita sint, quia inter utramque poterat mutari sententia Dei, si nempe interim Israelite aliiquid commisissent, propter quod mererentur non adjuvari: debuit consequenter admirtere, quod etiam qualibet hora essent nova miracula postulanda, quia singulis horis poterat populus a Deo desicere.

QUESTIO III. — QUID INTELLIGATUR PER EPHOD, QUOD EX SPOLIIS MADIANTARUM FECIT GEDEON.

Postquam Gedeon cum solis 300 hominibus numerissimum Madianitarum exercitum profligasset, et indignationem Ephraimitarum fregisset, nec non justa vindicta contrivisset primores urbi Socoth et Phanuel, ab Israelitis petivit inaures aureas, ex spoliis Madianitarum et Ismaelitarum acquisitas, ut dicitur cap. VIII, 24, *Et fuit, ut ibidem additur, ¶ 26, pondus postulatarum inaurium, mille septingenti sici, absque ornamenti et monilibus, et ueste purpurea, quibus reges Madian uti soliti erant, et præter torque aureas camelorum.* Cum juxta interpretes communiter siclus ponderaret semi-uncia nostrata, sequitur quod Gedeon accepit circiter 70 libras auri.

¶ 27: *Fecitque ex eo Gedeon ephod.* Non est verisimile, totum hoc aurum expensum fuisse in solum ephod: *Quis enim præfex aut quis homo ferret uestem ponderantem 70 libris?* Itaque pars hujus auri in alia ornamenta fuit expensa.

R. et dico I: Procopius citatus apud A Lapide, et alii apud Abulensem Q. 23, arbitrantur ephod hoc

fuisse idolum quoddam pulchrum et aureum, quod Gedeon posuit in urbe sua Ephra.

Sed haec opinio merito rejicitur: Quomodo enim verisimile est, quod Gedeon, qui fuit maximus persecutor idolatriæ, suffodiens aram Baal, et destruens nemus ejus, quique erexerat altare jussu Dei (supra cap. VI), ad publicam idolatriam declinaret? Quis credat virum sanctum, imo Deo familiarem et dilectum, post tantam victoriam a Deo acceptam voluisse esse auctorem idolatriæ? Præterea ¶ 52 dicitur quievisse in senectute bona, quod juxta phrasim Scripturæ est summa laudis species, et non nisi ad viros sanctos extendi solet.

Obj. I. Versu 27 dicitur: *Fornicatus est omnis Israel in eo;* ergo per ephod intelligitur idolum; nam in Scriptura fornicatio, ubi agitur de religione, significat idolatriam.

R. neg. conseq. Quia sensus est: *In eo,* ephod scilicet, peccavit Israel, abutendo sacra illa ueste ad idolatriam, quam tamen fecerat Gedeon ad cultum diuinum.

Obj. II. Ex textu hebraico colligitur, fuisse aliquid ex auro solidum, vel istiusmodi certe, quod per se stare posset, sicut solent idolorum statuae. Unde ubi textus noster habet posuit, in hebreo habetur *jatseb;* id est statuit, ut vertit Arias Montanus. Hinc etiam S. P. Aug. Q. 41 in Jud. dicit: *An ideo dictum est, « Statuit illud in civitate sua Ephra, » ut hinc intelligeretur auream fuisse statuam? Non enim dictum est (in greco) « posuit, » sed « statuit, » quoniam ita erat solidum et validum ut statui posset, hoc est positum stare.*

Præterea ad hoc fabricandum Gedeon petivit inaures aureas, et ex hoc auro fecit ephod. Atqui superhumerali, seu uestis pontificia non siebat tam ex auro, quam ex aliis: *Nam ex auro et hyacinthro, et purpura et coccino et bysso ut fieret, divinitus imperatum est* (Exod., XXVIII), ut notat S. P. Aug. Q. cit. ergo, etc.

R. quod non videatur specialis vis facienda in verbo statuit, hoc enim idem significat quod collocavit, vel ut vertit S. Hieron. posuit, sicut etiam transtulit Pagninus. Porro S. P. Aug. tantum disputative procedit, inquirendo scilicet quid per ephod intelligatur, et in fine quæstionis tantum mentem suam declarat. Ad id autem, quod dictum est, Gedeonem petivisse inaures aureas, respondeo eum petivisse aurum pro ephod, et non pro idolo, quia voluit facere ephod et rationale (inquit Abulensis), in quibus multum auri est, præsertim in rationali et circa duodecim gemmas, quæ omnes auro includebantur: voluit enim facere ephod pretiosissimum, et ob hoc petivit multum auri.

Dico 2. Arias Montanus opinatur, hoc ephod a Gedeone factum utpote aureum, distinctum fuisse a superhumerali pontificis, et confectum hoc fine tantum, ut esset Victoriae tam stupendæ insigne monumentum. Unde Cajetanus arbitratur, ephod hoc fuisse loricam ex auro ductilem, ut esset signum militiae, pugnae, et Victoriae.

Dico 3. Longe tamen præferenda est sententia S.

P. Aug., qui Q. supra cit. censet Gedeonem fecisse ephod pontificale ceterasque pontificis uestes, omnemque supellectilem ad sacrificandum congruum: hæc enim sub ephod, quasi ueste primaria, intelliguntur. Verba ejus sunt: *Per ephud vel ephod, ea locutione quæ significat a parte totum, omnia possunt intelligi, quæ constituit Gedeon in sua civitate, veluti ad colendum Deum similia tabernaculo Dei... ornamenta vel instrumenta sacrarii, quæ omnia per ephod significata sunt propter excellentiam, ut dixi, uestis sacerdotialis.* Sic infra, cap. XVII, 5, et cap. XVIII, 14, sub ephod intelliguntur cætera. Unde Osee III, 4, LXX vertunt ephod *sacerdotium,* omneque instrumentum sacerdotiale. Quod vero S. P. loco cit. agat de ornamento pontificale, patet, quia ibidem sic concludit: *Non autem omnes sacerdotes tali utebantur superhumerali, quod esset ex auro, hyacinthro, et purpura, et coccino et bysso, sed solus summus sacerdos.*

Gedeonem fecisse ephod pontificale, sustinet etiam Theod. Q. 23, Serarius Q. 15, Tirinus, Estius et alii.

P. quas rationes habuerit Gedeon conficiendi hanc uestem pontificalem.

R. varias allegari ab interpretibus, quas seq. Q. in objectionibus proferemus. Interim non minima videatur fuisse, ut esset in monumentum Victoriae, per Dei oraculum et opem coelitus accepta: hanc enim consecutus erat per sacrificium in altari, a se jussu Dei erector, supra cap. VI, 26 et 27. In memoriam itaque sacerdoti sibi extra ordinem concessi, videtur hanc uestem voluisse facere, et ad majorem honorem familiæ sue quem in ea perpetuo extare voluit.

Notari etiam meretur, quod superhumerali istud fecerit postquam recusasset regnum sibi ab Israelitis oblatum, illudque in Deum resignasset, ut quodammodo profiteretur se esse verum Dei ministrum, ejusque jussa æque ac curam populi se in humeros suis excipere, ut ea illorumque infirmitates humeris suis portaret, ac mediator et sequester esset Deum inter et populum.

QUESTIO IV. — AN GEDEON FACIENDO EPHOD PECCAVERIT.

Quod non peccaverit Gedeon faciendo hoc ephod, conatur A Lapide probare tribus argumentis. 1. Quia dicitur hic quievisse in senectute bona. 2. Quia ad Heb., XI, ponitur in catalogo sanctorum Veteris Testamenti. 3. Quia vivente Gedeone, ejus ductu Israel servivit Deo, post vero ejus vitam deflexit ad Baalim, ut dicitur cap. VIII, 33.

Attamen quod hæc sihil convincant, patet: nam ad 1 et 2 colligi potest sotatio ex dictis supra Q. II: ex tertio vero inferri non potest, quod non dederit posteris occasionem idolatriæ.

Addit idem auctor: Favet etiam Aug. Q. 42, dum ait: *Deus illud factum Gedeonis patienter tulit, ut pax duraret: quia licet factum erat quod prohibuerat, non tamen longe recessum erat ab illo, qui tale aliquid in tabernaculo, in sui honorem fieri jusseral.* Sed nec hic textus ipsi favet: siquidem si factum erat quod Deus

prohibuerat, si recessum erat, quamvis non longe; ergo equidem ex mente Aug. peccatum fecerat. Hinc

R. et dico. Recte asseritur, quod Gedeon faciendo ephod, non fuerit immunis a peccato.

Prob. I. Quia ¶ 27 dicitur: *Factum est Gedeoni et domui ejus in ruinam, hebraice in laqueum.* LXX vertunt: *In scandalum,* et sic etiam legit S. P. Aug. Q. 42. Pagninus transtulit: *In offendiculum.* Atqui per verba illa: *In ruinam, in scandalum,* etc. Scriptura hic significat, domum seu familiam Gedeonis peccasse; ergo pariter insinuat, ipsum Gedeonem peccasse.

Prob. II. Quia licet intentio Gedeonis minime vergeret ad impietatem, tamen prævidere potuit et debuit, quod Israelitæ inde acciperent occasionem committendi idolatriam; cum experimento didicisset, quam essent huic vitio addicti, et quam crebro in illud essent relapsi, ut præsens Scriptura liber affatim testatur.

Prob. II. Auctoritate S. P. Aug. Q. 41 dicentis: *Hoc ergo illicitum cum fecisset Gedeon, fornicatus est post illud omnis Israel.* Item Q. 49, ubi S. doctor arbitrio lectoris relinquens, an peccaverit Gedeon petendo signum in vellere, ita scribit: *Dicat ut videtur, dummodo illud, quod de facto ephod Scriptura ipsa culpavit, quodlibet significet, non audeat excusare a peccato.* Accedit Theod. Q. 46 in Jud. dicens: *Contra legem erat quod factum est, nam solis sacerdotibus (utique summis) ephod (nempe pontificale) uti licet; per illos enim revelabatur quid facto opus esset: Gedeonis tamen intentio minime vergebatur ad impietatem, sed cum esset princeps, dux exercitus, voluit cognoscere per ephod, quid agere deberet.* Estius pariter censet eum peccasse ex imprudenti et immoderato zelo pietatis; quia non attendit, quam gravi de causa Dominus præcepisset Levit. XVII, in uno tantum loco, a se designando, offerenda esse sacrificia. Imo et ipse A Lapide postquam asseruisset, quod Gedeon a culpa saltem mortali excusandus sit, addit tamen, quod venialis imprudentia et inadvertentia in eo admitti possit.

Obj. I. In eo quod dicitur ¶ 27: *Factum est Gedeoni, et domui ejus in ruinam,* particula et accipienda est expositive pro id est, ita ut sensus sit: *Factum est Gedeoni, id est domui seu posteritati ejus, in ruinam, et scandalum.* Siquidem posteri ejus tam nobile monumentum adorarunt quasi idolum; ut postea contigit æneo serpenti Moysis (IV Reg. XVIII, 4), vel certe transtulerunt illud ad Baal, ut sic ab idolo oracula acciperent.